i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2025

PERIODO

wo |

1° TRIMESTRE (FECHADO)

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAGAO

05/08/2025

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 42000 - MINISTERIO DA CULTURA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

69.734.119,92
6.092.389,12
62.789.455,93
834.757,05
17.517,82
17.195,81
322,01
8.884.996,16
8.884.996,16

65.776.268,46
5.439.052,14
60.337.216,32

8.525.486,92
8.525.486,92

Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

11.522.036,28
6.565.479,32
4.925.846,15
30.710,81

9.262.868,51
9.262.868,51

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024
Receitas Orgamentarias 522.356,66 195.012,59 | Despesas Orgamentarias 86.175.045,05( 83.191.686,73
Ordinarias - -| Ordinérias 48.192.764,05( 70.447.831,73
Vinculadas 522.596,66 195.652,59 Vinculadas 37.982.281,00 12.743.855,00
Previdéncia Social (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 25.538.468,00
Fundos, Orgaos e Programas 522.596,66 195.652,59 Previdéncia Social (RPPS) 12.443.813,00| 12.743.855,00
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria -240,00 -640,00
Transferéncias Financeiras Recebidas 27.835.832,91| 26.295.685,97 | Transferéncias Financeiras Concedidas 17.355,81 340,00
Resultantes da Execugdo Orgamentéria 22.056.451,61| 22.214.005,89| Resultantes da Execugdo Orgcamentaria - -
Repasse Recebido 22.056.451,61 22.214.005,89 Independentes da Execugdo Orgamentaria 17.355,81 340,00
Independentes da Execucdo Orcamentaria 5.779.381,30 4.081.680,08 Movimento de Saldos Patrimoniais 17.355,81 340,00
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 4.906.807,60 3.128.338,89| Aporte ao RPPS - -
Movimentagao de Saldos Patrimoniais 872.573,70 953.341,19 Aporte ao RGPS - -

10.248.657,17
6.168.147,89
4.022.456,09
58.053,19

7.351.770,04
7.351.770,04

TOTAL

106.977.305,65

100.792.453,94

TOTAL

106.977.305,65

100.792.453,94




