



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20404 - FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL - FUNDAÇÃO
ORGÃO SUPERIOR	42000 - MINISTERIO DA CULTURA

EXERCICIO 2025	PERÍODO 1º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 05/08/2025	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	522.356,66	195.012,59	Ordinárias	86.175.045,05	83.191.686,73
Vinculadas	522.596,66	195.652,59	Vinculadas	48.192.764,05	70.447.831,73
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	37.982.281,00	12.743.855,00
Fundos, Órgãos e Programas	522.596,66	195.652,59	Previdência Social (RPPS)	25.538.468,00	
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-240,00	-640,00	Transferências Financeiras Concedidas	12.443.813,00	12.743.855,00
Transferências Financeiras Recebidas	27.835.832,91	26.295.685,97	Resultantes da Execução Orçamentária	17.355,81	340,00
Resultantes da Execução Orçamentária	22.056.451,61	22.214.005,89	Independentes da Execução Orçamentária	-	-
Repasso Recebido	22.056.451,61	22.214.005,89	Movimento de Saldos Patrimoniais	17.355,81	340,00
Independentes da Execução Orçamentária	5.779.381,30	4.081.680,08	Aporte ao RPPS	17.355,81	340,00
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	4.906.807,60	3.128.338,89	Aporte ao RGPS	-	-
Movimentação de Saldos Patrimoniais	872.573,70	953.341,19		-	-
Aporte ao RPPS	-	-		-	-
Aporte ao RGPS	-	-		-	-
Recebimentos Extraorçamentários	69.734.119,92	65.776.268,46	Pagamentos Extraorçamentários	11.522.036,28	10.248.657,17
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	6.092.389,12	5.439.052,14	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	6.565.479,32	6.168.147,89
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	62.789.455,93	60.337.216,32	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	4.925.846,15	4.022.456,09
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	834.757,05	-	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	30.710,81	58.053,19
Outros Recebimentos Extraorçamentários	17.517,82	-	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	17.195,81	-		-	-
Demais Recebimentos	322,01	-		-	-
Saldo do Exercício Anterior	8.884.996,16	8.525.486,92	Saldo para o Exercício Seguinte	9.262.868,51	7.351.770,04
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.884.996,16	8.525.486,92	Caixa e Equivalentes de Caixa	9.262.868,51	7.351.770,04
TOTAL	106.977.305,65	100.792.453,94	TOTAL	106.977.305,65	100.792.453,94